
COMUNE DI CAMPOREALE
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 114   del 04-10-2023

Oggetto:
Approvazione - BILANCIO PARTECIPATIVO 2023  - Destinazione 2% 
somme trasferite al Comune  L. R .n .5/2014 per la realizzazione di 
progetti di democrazia partecipata 2023

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 14:24 e seguenti, nella 
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita 
la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Cino Luigi Sindaco Presente in 
videoconferenza

Plaia Gaudenzia Assessore Assente
Lanfranca Francesca Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza
Ciaccio Nicola Assessore Presente in 

videoconferenza
Santoro Katiuscia Assessore Assente

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Luigi Cino.

Partecipa il Segretario Comunale,  Doriana Nastasi.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 58   del 29-09-2023

Sindaco/Assessore proponente: Giacone Giuseppe

Oggetto:
Approvazione - BILANCIO PARTECIPATIVO 2023  - Destinazione 2% 
somme trasferite al Comune  L. R .n .5/2014 per la realizzazione di progetti di 
democrazia partecipata 2023

Il Presidente del Consiglio propone alla G.M. la proposta di delibera 
avente per oggetto: 

BILANCIO PARTECIPATIVO 2023  - Destinazione 2% somme trasferite al 
Comune  L. R .n .5/2014 per la realizzazione di progetti di democrazia 
partecipata.

PREMESSO
- che era intendimento della Giunta Municipale destinare per l’anno 2023 le 
somme trattate in oggetto per le seguenti Aree Tematiche : Sport  e Tempo 
Libero,  Politiche Sociali e Giovanili  , Sviluppo Economico ed Attività 
Produttive; e Attività Culturali e Turismo,volte a favorire il turismo nel territorio 
di Camporeale.

- che con  la legge finanziaria regionale anno 2023 l’Assessore Regionale per le 
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale 
per l’Economia, ha provveduto al riparto definitivo delle risorse per l’anno 
2023; 

RILEVATO che in ottemperanza a quanto previsto dalla predetta L. R. n. 5/2014 
e s. m. i., è fatto obbligo ai Comuni assegnatari “di spendere almeno il 2%  
delle somme loro trasferite, in attuazione del presente decreto con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza 
per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”. Tale 
iniziativa e’ approvata e definita con l’adozione del Regolamento per il Bilancio 
Partecipativo approvato in Consiglio Comunale il 12 Marzo 2018 con atto 
deliberativo N°11.



ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse 
comune, con forme di democrazia partecipata, viene a determinarsi in € 
28.000,00

PRESO ATTO che, sono state acclarate al protocollo generale del Comune di 
Camporeale le seguenti istanze aventi ad oggetto:

Progetto Prot. N.

1. d’O.C . – d’Origine 

Camporealese  presentato 
dall’Associazione Culturale 
Eccellenze a Camporeale;

Prot. N. 9857 del 31.07.2023

2.“Sulle Note di Tutti” presentato 
dalla Sig.ra La Vite Stefania ;

Prot. N. 9921 del 01.08.2023

3.Moto Passeggiata Camporealese 
2023” presentato dall’Associazione 
Culturale Camporeale in Moto;

Prot. N. 10200 del 07.08.2023

4.“Casa del Fanciullo Attiva” 
presentato dall’Associazione Culturale 
“AGE Maria Saladino” ODV;

Prot. N. 10207 del 07.08.2023

5.“Scuola di Musica 3.0” presentato 
dall’Associazione Musicale Raffaele 
Caravaglios;

Prot. N. 10217 del 07.08.2023

6.Natura e ………….itinerari 

dell’Alto Belice; presentato 

dall’Associazione Pro Loco;

Prot. N. 10248 del 08.08.2023

7. Terra e Putia”  presentato dall’ Prot. N. 10249  del 08.08.2023



Associazione Culturale 

CamporealeLive;

8. Più Sport per Tutti”  presentato 
dall’Associazione ASD Camporeale 
Calcio 2018;

Prot. N. 10325 del 09.08.2023

 

9. Inno Carnevale” presentato 

dall’Associazione Kreapolis;

Prot. N. 10611 del 17.08.2023

10. Arte in Teatro & Musica” 

presentato dall’Associazione Genitori 

Campreale;

Prot. N. 10611 del 17.08.2023

11.“ Viaggio tra i profumi di vino, 
cultura e arte camporealese “ 
presentato dall’Associazione “Siamo 
Camporeale”

Prot. N. 10639 del 18.08.2023

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, valutata la fattibilità delle 
proposte e dei suggerimenti pervenuti a questo Comune, dopo i progetti messi al 
voto , i  cittadini hanno dato le loro  preferenze alla realizzazione dei seguenti 
interventi così suddivisi :

N. TITOLO AREA TEMATICA PROPONENTE 

1 “Moto Passeggiata 
Camporealese 2023” 

ATTIVITA’ SOCIO – 
CULTURALE 
SPORTIVE 

Associazione Culturale 
Camporeale in Moto;     



2 Casa del Fanciullo 
Attiva” 

                                                             

ATTIVITA’ SOCIO – 
CULTURALE 
SPORTIVE

Associazione  Culturale 
A.Ge. Maria Saladino” 
ODV; 

3 .“Scuola di Musica 
3.0”

ATTIVITA’ SOCIO – 
CULTURALE 
SPORTIVE

Associazione  Musicale 

Raffaele Caravaglios;

4 “Sulle Note di Tutti” 

                                   

ATTIVITA’ SOCIO – 
CULTURALE 
SPORTIVE

 Sig.ra La Vite Stefania 

5 “Più Sport per Tutti”  ATTIVITA’ SOCIO – 
CULTURALE 
SPORTIVE

Associazione ASD 
Camporeale Calcio 2018

6 d’O.C . – d’Origine 
Camporealese  

SVILUPPO SOCIO – 
ECONOMICO 

ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE

Associazione Culturale 
Eccellenze a Camporeale

7 Arte in Teatro & 
Musica” 

ATTIVITA’ SOCIO – 
CULTURALE 
SPORTIVE

Associazione Genitori  

Camporeale 

8 “Terra e Putia” SVILUPPO SOCIO – 
ECONOMICO 

ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE

Associazione Culturale 
CamporealeLive;



PROPONE

1. DI DESTINARE  il 2% delle somme trasferite così come prevede la L.R.  
n.5/2014  per il finanziamento di attività di interesse comune in favore 
della comunità di Camporeale come segue:

 €.   3.500,00 per il progetto  ““Moto Passeggiata Camporealese 2023”
 €    3.500,00  per il progetto    “Casa del Fanciullo Attiva” 
 €    3.500,00 per il progetto “Scuola di Musica 3.0”
 €    3.500,00  per il progetto     ““Sulle Note di Tutti” 
 €    3.500,00  per il progetto      “Più Sport per Tutti”  
 €    3.500,00  per il progetto  “    d’O.C . – d’Origine 

Camporealese”
 €   3.500,00   per il progetto  “Arte in Teatro & Musica”
 €   3.500,00   per il progetto  “Terra e Putia”

                  

2. DI DEMANDARE al Responsabile del settore competente l’adozione degli atti 

gestionali conseguenti;

 3. DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi delle 
vigenti disposizioni.

 Che ai fini e per gli effetti dell’adempimento delle norme in materia di 
pubblicità di cui all’art. 23, comma 1, del decreto legislativo 14 Marzo n°33, si 
richiede all’ufficio di segreteria l’inserimento dei dati nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di questo Ente, la 
pubblicazione sul sito internet del Comune, nonchè la pubblicazione sul sito 
istituzionale e all’albo online.

Il presente atto sarà  pubblicato ai sensi dell’art.18 L.R./2008 come modificato 
dall’art.6 L.R. 11/2015



- Trasmettere copia del presente atto: 

ALL ’ Associazione Culturale Camporeale in Moto;  

ALL’   Associazione  Culturale A.Ge. Maria Saladino” ODV;

ALL’   Associazione   Musicale Raffaele Caravaglios ;

ALL’   Sig,ra Stefania La Vite;
ALL’ Associazione ASD Camporeale Calcio 2018;

ALL’ Associazione Culturale Eccellenze a Camporeale;

ALL’ Associazione Genitori  Camporeale ;

ALL’ Associazione Culturale CamporealeLive;

- Ai Responsabili dei quattro Settori, ciascuno per la propria competenza;

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Antonia Alessandro
(Firmato elettronicamente)



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

n. 58   del 29-09-2023

Oggetto:
Approvazione - BILANCIO PARTECIPATIVO 2023  - Destinazione 2% somme 
trasferite al Comune  L. R .n .5/2014 per la realizzazione di progetti di democrazia 
partecipata 2023

PARERI DI REGOLARITA'

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Camporeale, 02-10-2023 
Il Responsabile del Settore

                                                                                          
 Doriana Nastasi

(Firmato digitalmente)

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Visto

Camporeale, 02-10-2023 
Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                                          
 Antonella Lipari

(Firmato digitalmente)



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;

Ritenuta di doverla approvare;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto il D.Lgvo 163/2006;

Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, la superiore proposta di deliberazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza;

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91;

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Il Sindaco
Dott. Luigi Cino

(Firmato digitalmente)
L’Assessore anziano Il Segretario Comunale

Dott.ssa Francesca Lanfranca
(Firmato digitalmente)

 Doriana Nastasi
(Firmato digitalmente)

DATA DI ESECUTIVITA': 04-10-2023

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Il Segretario Comunale
 Doriana Nastasi

(Firmato digitalmente)


